quotas reduzidas para os japoneses, principal alvo das restrições do período sob a justificativa de

difícil assimilação. (KOIFMAN, 2012, p. 160)

11 O Decreto 3010 foi alterado entre 7 de abril de 1941 e 21 de maio de 1945 (Decreto-Lei

3175/41).

127

permanência a uma triagem rigorosa que observava três itens principais:

> Qualidades pessoais e do seu grau de adaptação ao país;

> Habilidades profissionais;

> Transferência de Capital ou de emprego útil à economia brasileira.12

A questão judaica era um pouco mais complexa do que a questão dos

imigrantes japoneses. Na imigração japonesa se configurou uma quota

diminuta de entrada, mas na questão judaica, os judeus entravam no

país na quota das nacionalidades europeias. Para conter a entrada dos

elementos indesejáveis, foram criadas circulares secretas pelo Itamaraty,

com orientações restritivas para concessão de vistos aos pretendentes de

origem judaica.13

Diante da política restricionista presente na legislação é preciso refletir so-

bre a quantidade de imigrantes judeus no Brasil em cada período, para isso

buscamos apoio na tabela abaixo, referente à entrada de judeus no país:

Brasil – Imigração Geral e Judaica, Brasil (1872-1972)

PERÍODO GERAL JUDAICA

1872-1879 176.337 3,3% 500 0,5%

1880-1889 448.622 8,4% 500 0,5%

1890-1899 1.198.327 22,4% 1.000 1,1%

1900-1909 622.407 11,6% 5.000 5,4%

1910-1919 815.453 15,2% 5.000 5,4%

1920-1929 846.647 15,8% 30.316 32,5%

1930-1939 332.768 6,2% 22.452 24,1%

1940-1949 114.085 2,1% 8.512 9,1%

1950-1959 583.068 10,9% 15.243 16,3%

1960-1969 197.587 3,7% 4.258 4,6%

1970-1972 15.558 0,3% 450 0,5%

Total

1872-1972

5.350.859

100,0%

93.231

100,0%

(Fonte: DECOL, 2001, p. 153)

12 KOIFMAN, 2012, p. 167

13 CARNEIRO, 1995

128

Conforme a tabela acima indica, o fluxo de entrada de estrangeiros de

origem judaica no Brasil foi percentualmente inferior ao quadro geral de

imigrantes entre 1872 e 1919. Entre 1920 e 1969, o fluxo de entrada se ace-

lera, tornando-se significativo para a compreensão das políticas imigratórias

do país. Essa variação percentual na entrada de imigrantes de origem judaica

deve ser analisada a partir da relação entre motivação de saída dos países de

origem e a dificuldade de entrada no Brasil: o aumento do fluxo coincide com

o aumento do antissemitismo em diversos países (a partir da década de 1920